Ein zweites gefälschtes Exemplar des Herzoglichen Reverses, in deutscher Sprache, ist ebenfalls in dem genannten Staatsarchiv vorhanden. Dasselbe ist im 15. Jahrh. angefertigt, aber betrüglicher Weise mit dem echten Siegel des Herzogs versehen. Darin wird von der Belehnung des gograveschop des scholtampts, welche der **Ritter Eibert von der Aßeburg** — von dessen Gemahlin ist keine Rede — empfangen, gleichfalls ausgeschlossen. Auch unterscheiden sich beide Fälschungen dadurch, daß in dem letzten der Herzog u. A. sich reversirt wegen der erhaltenen Belehnung über die Burg Kalenborch.

Das zweite Exemplar steht auszugsweise in Göbel's Nebenstunden II. 243.

171. Herzog Otto von Braunschweig bestätigt dem Kloster Niddagshausen den Ankauf von vier Hufen und zwei Höfen in Sachum. 1233, August 18.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Niddagshausen).

Dei gratia Otto dux de Brunswic omnibus in perpetuum. Notum esse cupimus universis Christi fidelibus tam presentis temporis quam futuri, quod Helemburgis, vidua Thiderici militis de Wereben, cum consensu et voluntate heredum, scilicet filiorum suorum Bertrammi et Rotheri, fratrum de Velthem, vendidit do-

mino Arnolde abbati de Riddageshusen et fratribus suis pro LXX^a. et duabus marcis Halberstadensis monete quatuor mansos proprietatis sue sitos in Hachem cum duabus areis et si que fuerunt alia attinentia liberos et ab omni prorsus gravamine alienos. Cum predictis igitur fratribus videlicet, Bertrammo et Rothero, warandiam et securitatem debitam prestabunt Willehelmus marschalcus, Bertrammus de Bodenroth, Bertrammus de Velthem, Iohannes de Kissenleve, nt nullus omnino in posterum prefatum abbatem et ecclesiam suam pro bonis superius memoratis impetere valeat vel indebite molestare, sed ea quiete cum omni integritate et plenitudine iuris suis possideant et perpetua gaudeant libertate. Huius rei testes sunt: Iordanis dapifer, Baldewinus marschalcus, Ludolfus de Weverlinge, *Ekbertus de Wlferbutle*, Heinricus de Wenethen, Iohannes de Dalem, Heinricus et Fridericus fratres de Ampeleve. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XXXIII^o., XV^o., Kal. Septembris. Ut autem hoc factum firmum et inviolabile valeat permanere, nos predictorum mansorum venditioni affectum bonum et consensum nostrum curavimus impertire, presentem chartam super ea conscriptam sigilli nostri munimine roborantes.

An roth-seidener Schnur das am Rande beschädigte Siegel.

Abgedruckt, fehlerhaft: Meibom., rer. Germanic. III (chron. Riddagsh.) pag. 415. — Orig. Guelf. IV, pag. 135. Nr. 41. — Lunig, Reichsarchiv P. Sp. Fortf. der II. Cont. pag. 252.

- 172.** Ritter Ekbert genannt von der Asseburg bekennt, daß vom Abte Geribert von Werden für 40 Mark versekte Allodium in Baddenleve nebst den dazu gehörigen Hufen eingelöst zu haben, dergestalt, daß der Besitz desselben ihm und seiner Gemahlin Berta auf Lebenszeit eingeräumt worden. *Asseburg 1234, Januar 12.*

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Ludgeri).

In nomine domini. *Ekbertus miles dictus de Asseburg* omnibus hoc scriptum intuitibus in perpetuum. Universitati omnium notum esse cupio, quod ego accedente consensu et voluntate venerabilis domini mei G(erhardi) Werdinensis ecclesie abbatis redemi allodium in Baddenleve et mansos ibidem sitos abbacie pertinentes XL marcis. Bona eadem obligaverat pie memorie Herbertus abbas. Dictus vero G(erhardus) porrexit ea mihi et uxori mee Berte ita quod nos honorum eorundem gaudebimus proventibus quamdiu vivimus in recompensationem argenti pro eorum redemptione dati. Verum si sepe dictus dominus meus abbas debitum humane conditionis impleverit nobis adhuc superviventibus suis successor, si nobis XL marcas refundit, bona eadem sine qualibet contradictione rehabere poterit. Si autem nos priores decedere contigerit quam ipsum, bona sine qualibet summa argenti ad eum et ad ecclesiam suam revertentur. Porro ne cuiquam hominum huius rei contractus venire possit in dubium, feci paginam hanc patentem conscribi et sigillo meo communiri. *Datum Asseburg* anno gratie M^o.CC^o.XXX^o.IV^o., II., Idus Ianuarii.

An Pergamentstreifen das stark beschädigte Siegel wie Zeichnung 2, mit der Legende de Wlferbutle.

- 173.** Bischof Conrad von Hildesheim bekundet, daß Ritter Burchard von Saldern dem Kloster Riddagshausen eine Hufe nebst einem Hofe in Lebenszeit für 19 Talente verkauft hat. *Hosenthal 1234, Januar 21.*

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Conradus Dei gratia Hildensemensis ecclesie episcopus universis Christi fide-

libus hanc litteram inspicientibus salutem. Presentium testimonio recognoscimus et coram nobis factum profitemur, quod Burchardus miles de Saldere, ministerialis ecclesie nostre, cum consensu fratrum suorum, Bodonis videlicet et Olrici, vendidit ecclesie de Riddageshusen pro decem et novem talentis, quorum quatuor fuerunt Hildensemensis monete, reliqua Brunswicensis, mansum unum proprietatis sue situm in Levenstede cum area una et alio iure suo libertate perpetua possidendum. Sed quia pueri predicti Burchardi adhuc infra annos existentes hanc venditionem suo assensu non poterant approbare, Bodo, frater supradicti Burchardi, Heinricus magnus de Hamele, Iohannes de Adenstede pro eisdem pueris fideiusserunt et fidem eorum recepit Thidericus de Promen miles ex parte ecclesie memorate, quod cum pueri ad annos intelligibiles pervenerint, ratum habere debeant huius venditionis contractum rite peractum coram honestis et boni testimonii viris, quorum nomina sunt hec: Heinricus de Tossem, Conradus de Vriberech, canonici Hildensemenses, *Gunsclinus dapifer*, Thidericus de Eskerte, Conradus marchalcus, Iohannes de Kemme, Thegenhardus de Elvethe. Acta sunt Rosendale anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XXXIV^o., XII^o., Kal. Februarii, pontificatus nostri anno XIII^o. Ut autem hoc factum firmum permaneat et inconvulsum, ad petitionem sepedicti Burchardi hanc paginam testimoniam inde conscriptam sigilli nostri appensione duximus roborandam.

Das mittelst Pergamentstreifen befestigt gewesene Siegel ist abgefallen.

174. Adolf Graf von Schauenburg schenkt dem Kloster Riddagshausen drei Hufen in Klein Schöppenstedt. Halberstadt 1234, Januar 23.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Adolfus Dei gratia comes de Schowenborch universis Christi fidelibus tam presentis temporis quam futuri cupimus notum esse, quod nos ob amorem retributionis eterne et nostrorum in remedium peccatorum tres mansos proprietatis nostre sitos in parvo Schepenstede, quos Baldewinus marschaleus de Volcmerod de manu nostra iure tenuit pheodali et nobis resignavit, ecclesie de Riddagshusen contulimus cum omnibus attinentiis suis, donatione perpetua possidendos. Pro his vero mansis recepimus a predicto Baldewino alios tres mansos proprietatis sue sitos in Volcsem et unum in Lere, quos ei porreximus a nobis tenendos eo iure, quo precedentes noscitur habuisse. Ne autem aliqua in posterum possit suboriri vexatio, boni testimonii viros, qui huic nostre donationi astiterunt, presenti carte fecimus adnotari et eorum nomina sunt hec: frater noster Bruno prepositus in Lubeke, Ludolfus comes de Haleremunt, Heinricus comes de Dannenberch, Heinricus comes de Waldenberech, Thidericus de Adenoys, *Ekbertus et Burchardus fratres de Wlferbutle*. Insuper ut hec res ex hoc nunc et deinceps firma permaneat et inconvulsa, hanc paginam testimoniam inde conscriptam sigilli nostri munimine iussimus roborari. Datum Halberstat anno gratie M^o.CC^o.XXX^o.III^o., Kalendas Februarii.

An seidener Schnur von rother und gelber Farbe das stark beschädigte Siegel.

Abgedruckt, fehlerhaft: Meibom., not. ad Herm. Lerbec. Chronic. comit. Schawenburg. Rer. Germanic. I. pag. 532. — Falke, codex tradit. Corbei. pag. 620. — Braunschweig. Anzeigen, 1748 S. 1983. — Aspern, Cod. diplom. histor. comit. Schauenburg. II. Nr. 42. pag. 54.

- 175.** Siegfried (von Eppenstein) Erzbischof von Mainz überträgt auf Bitten den Zehnten zu Bunenrode, den bisher die Grafen von Everstein zu Lehn gehabt, an das Cistercienserkloster bei Osterode, dafür aber übergeben ihm die Edelherrn Rudolf und Gottschalk von Plesse 8½ Hufe in Baddenhausen und empfangen sie von der Mainzer Kirche als Lehn zurück. Goslar 1234, Decbr. 31.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover: Cal. orig. Arch. Des. 43. Nr. 5.

Sifridus Dei gratia sancte Moguntine sedis archiepiscopus. Exiit nostri sollicitudo ministerii ut petentium piis votis grato et facili concurramus assensu. Hinc est quod dilecti in Christo Ambrosii plebani Goslariensis in Frankeneberch supplicationibus inclinati totam decimam ville de Bunenrod proper Hosterrod quam a nobis et ecclesia Maguntina comites de Everstein in feodo tenuerunt et qua Winandus miles de Hosterrod ab illis ulterius exstitit infeodatus quamque dictus plebanus ab eodem milite sua pecunia comparans ecclesie sanctimonialium Cysterciensis ordinis beate virginis et beati Iacobi extra muros Hosterrod perpetuo possidendam pietatis studio affectabat liberaliter assignare a predictis comitibus recepimus sicut ipsi eam ab eodem milite antea receperant in manus nostras libere resignatam, prout in instrumentis super hoc confectis plenius continetur, conferentes eam liberaliter et benigne ecclesie pretaxate proprietatis titulo perpetuo quiete et pacifice possidendam. Ne autem nobis et ecclesie Moguntine excollatione huiusmodi detrimentum aliquod nasceretur quod predictae ecclesie in posterum fore posset alicuius occasio questionis procurante provide prefato plebano, nobiles viri Ludolfus et Godescalcus fratres de Plesse allodium suum octo videlicet mansos et dimidium sitos in villa Badenhusen dantes libere in manus nostras prelibate decime in restaurum eosdem a nobis et ecclesia Maguntina in feodo receperunt. Huius vero donationis nostre testes sunt: Conradus episcopus Hildensemensis, comes Hermannus de Waldenberch et Heinricus frater suus, Bernardus de Dorstat, Teodericus vicedominus de Rustenberch, Conradus prepositus montis sancti Mauritii, Gerhardus abbas de Cella, *Guncelinus dapifer*, magister Rodolfus, Heinricus de Nif, Conradus de Hosterrod et alii quam plures. Nos quoque volentes ut eadem donatio perpetue robur obtineat firmitatis neque ab aliquo ex processu temporis attemptetur infringi, presentem paginam conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari decimam prenotatam cum aliis bonis diete ecclesie universis in nostram recipientes protectionem ac presidium spirituale. Acta sunt Goslarie anno Domini M^o.CC^o.XXX^o.III^o., pridie Kalendas Ianuarii. Data ibidem anno mense et die predictis, pontificatus vero nostri anno tertio.